
ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

   196 27/11/12

COSTITUZIONE COMITATO UNICO GARANZIA                             
                                                                 
                                                                 

2012

                                      " LINE="112" POS="022">

27 Novembre 20:30

l  Avv. Paolo  Spagnuolo         Sindaco.

il Segretario Generale

Dott.ssa Clara Curto.

AVV. PAOLO    SPAGNUOLO       Sindaco X
ING. LUIGI    TUCCIA          Assessore X
SIG. ANTONIO  IANNACCONE      Assessore X
RAG. DIMITRI  MUSTO           Assessore X
SIG. ANTONIO  PREZIOSO        Assessore X
ING. GIUSEPPE SPAGNUOLO       Assessore X



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la legge 4 novembre 2010 n. 183 che all'art. 21 modifica l'art.57 del 
Dlgv 165/2001 “Pari  opportunità” e prevede che le pubbliche amministrazioni 
costituiscano  al  proprio  interno,  senza  nuovi  o  maggiori  oneri  per  la  finanza 
pubblica,  il  “Comitato  Unico  di  Garanzia  per  le  pari  opportunità,  la 
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (C.U.G.)”;

Preso atto che:

− tale  Comitato sostituisce,  unificando le competenze in un solo organismo,  i 
comitati per le pari opportunità ed i comitati paritetici sul fenomeno di mobbing, 
dei quali assume le funzioni previste dalla legge;

− il C.U.G. ha composizione paritetica ed è formato da un componente designato 
da ciascuna delle organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative a livello 
di amministrazione e da un pari numero di rappresentanti dell'Amministrazione in 
modo  da  assicurare  nel  complesso  la  presenza  paritaria  di  entrambi  i  generi, 
nonché da un Presidente designato dall'Amministrazione;

− il  legislatore  attraverso  il  C.U.G.  intende  assicurare,  nell'ambito  del  lavoro 
pubblico, parità e pari opportunità di genere, rafforzando la tutela dei lavoratori e 
delle lavoratrici e garantendo l'assenza di qualunque forma di violenza morale o 
psicologica e di discriminazione;

Richiamata la Direttiva emanata di concerto dal Dipartimento della Funzione 
Pubblica  e  dal  Dipartimento  per  le  Pari  Opportunità  della  Presidenza  del 
Consiglio  dei  Ministri  avente  ad  oggetto:  “Linee  guida  sulle  modalità  di 
funzionamento  dei  Comitati  Unici  di  Garanzia  per  le  pari  opportunità,  la 
valorizzazione del benessere di chi  lavora e contro le  discriminazioni  (art.  21 
legge 4 novembre 2011 n. 183)”;

Dato atto che:

− le OO.SS. Rappresentative presso questo Ente  CISL, CGIL FP e CSA hanno 
designato,  rispettivamente  con note prot.  6181 del  17.05.2011,  prot.  1806 del 
16.02.2012  e  prot.  1928  del  20.02.2012,  i  propri  rappresentanti  effettivi  e 
supplenti, mentre la UIL non ha fatto pervenire alcuna designazione;

− i  rappresentanti  di  questa  Amministrazione  sono  stati  individuati  tramite 
sorteggio pubblico, in assenza di candidature spontanee, come da verbale agli atti;

Acquisito il  parere del Responsabile del Settore ex artt.  49 e 153 del Dlgs n. 
267/00, come modificato dal D.L. n. 174/12;



Ritenuto  provvedere  alla  costituzione  del  Comitato  Unico  di  Garanzia 
demandando  la  formale  nomina  dei  componenti  al  Responsabile  Ufficio 
Personale;

Con voti unanime, legalmente espressi;

DELIBERA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di procedere alla costituzione del C.U.G. “ Comitato Unico di Garanzia per le 
pari  opportunità,  la  valorizzazione  del  benessere  e  di  chi  lavora  e  contro  le 
discriminazioni”  ai  sensi  della  legge  n.  183  del  4  novembre  2012  art.  21, 
composto da numero sei componenti effettivi e sei supplenti;

Di demandare al Responsabile I Settore la successiva istruttoria per la nomina 
formale  dei  componenti  dell'organismo  per  la  cui  presidenza  è  individuato 
l'Istruttore Direttivo responsabile dei procedimenti inerenti il personale. 

LA STESSA GIUNTA
Rilevata l’ urgenza;
Con votazione, palese, unanime, legalmente espressa

DELIBERA
Di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134 – 4° comma 
T.U.E.L. n° 267 del 18.8.2000.



Il Presidente
F.to Avv. Paolo  Spagnuolo         

Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto          

07/12/12

07/12/12

X

27/11/12

07/12/12

Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto          

Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto          

Il Responsabile del 1   Settore o

F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

Per copia conforme al suo originale. Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto          


